
Ai sensi dell'art. 55, comma 5' della legge

n' 142y90, recepito dalla L.R. n" 48/91, per
I'impegno relativo alla presente delibera, si
attesta fa copertura finanziatia al cap. _

COMUNE DI GAGGI
PROVINCIA DIMESSINA

N. _32 Reg. Del _ 30.04.2008_

ll Responsabile del Servizio

Finanziario

COPIA DI  DELIBERAZIONE

DELLA GIUNTA MUNICIPALE

OGGETTO: "Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani interni. Deteminazione costi di esercizio e
approvazione tassa anno 2008",

L'anno duemilaotto il giorno trenta del mese di Aprile alle ore _17,30,_ e seguenti, nella Casa Comunale e
nella consueta sala delle adunanze, si è riunita la Giunta Municipale.

Alla trattazione dell'argomento risultano presenti:

N. Ord COMPONENTE OUALIFICA Presénte Assente

ol IADDLINI FRANCESCO SINDACO x
02 CUNDARIGruSEPPE ASSESSORE x
o3 SORRENTI GILDA ASSESSORE x
o4 LO GruDICE CARMELO ASSESSORE x
o5 MARINELLO PAOLO ASSESSORE x

Presiede il SINDACO - TADDUNI FRANCESCO

Partecipa il Segretario Comunale - CUNDARI Dott.ssa ANTONIA

ll Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta ed invita iconvenuti a
deliberare sull'argomento in oggetto specificato.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Visto che, ai sensi dell'art. 53 della legge 8 giugno 1990, n" 142, recepito dalla L.R. n" 48/91, sulla proposta
di deliberazione in oggetto hanno espresso:

- ll responsabile del servizio interessato, perla regolarità tecnica, parere ---- F A V O R E V O L E ----

-ll responsabile di ragioneria, per la regolarità contabile, parere --F AV O R E V O L E----



TELF-FON0: 0942.47i 60 - ó30013
lAXr 0942.47?03

www.comune gaggi.me.it

COMUNE d' CACCI
PROVINC,IA d MLSSINA

VIA RECINA N,IARGHERITA , 84,A

coD.Flsc. 870001 l0{ì30
PARTITA l\A : 0l2419001ì34

a te a Íi n a nzí a ri a@co m u n e. g a gg i. me. it

.ì:aiìta,
.r;.:

COML'NE DEL
Puro Fluviale ddl 

' - ,  '  
- '  .  ' ,

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICTPALE

PROPONENTE : lL STNDACO

Visto il Capo III del D.Lgs 15 novembre 1993, n.507, che disciplina l'applicazione della Tassa di
smaltimento dei rifiuti solidi urbani intemi;

Visfo il Regolamento comunale per I'applicazione della tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi
urbani intemi, approvato con deliberazione di C.C. n.63 del31.12.1994;

Visto l'art.53, comma 16 della Legge 23 dicembre 2000, n.388, come sostituito dall,art.27, comma
8, della Legge 28 dicembre 2001, n.448, il quale stabilisce che il termine per deliberare le aliquote
d'imposta e le tariffe dei tributi e dei servizi locali compresa l'addizionale comunale all'Irpef,
coincide con la data fissata da norme statali per la deliberazìone del bilancio di previsione;

Visto inoltre I'articolo.1, comma 169, della Legge 27 dicembre 2006 n"296 (tegge finanziaria 2007)
il quale dispone che gli enti locali possano deliberare le tariffe e le aliquote relativi ai tributi di loro
competenza entro la data fissata da noÍne statali per la deliberazione del bilancio di previsione;

Atteso, altresì, che dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell,esercizio,
hanno effetto da 1' gennaio dell'anno di riferimento ed in caso di mancata approvazione delle
tariffe ed aliquote entro il termine fissato dalle normative vigenti in materia, le stesse si intendono
prorogate di anno in aruro;

Vista la deliberazione di G.M. n'19 del28.03.2007, con la quale sono state approvate le tariffe per
la tassa di smaltimento dei rifiuti solidi urbani intemi per l,anno 2007;

Dato atto che con Decreto del Ministero dell'Intemo del 20.03.2008 è stato prorogato al 31 maggio
il termine per I'approvazione del bilancio di previsione dell'esercizio 200g;

Richiamato l'art.1, comma 184, della Legge 27 dicembre 2006, n.296 come modificato dall,art.l,
comma 166, della Legge 24 dicembre 2007, n.244 (legge Finanziaria 2008) il quale dispone che,
nelle more della completa attuazione delle disposizioni recate dal decreto legislativo 3 aprile 2006,
n.152 (nuovo Codice Ambientale) il regime di prelievo relativo al servizio diìaccolta e smaltimento

t dei rifiuti adottato da ciascun comune per I'aruro 2006, resta invariato per l'anno 2007 e per I'anno
2008;- aòMuNr a CÀe;i;f-

&

w

OGGETTO: Tassa smaltimento rifiuti solidi u"b
e approvazione tassa anno 2008.



Richiamato, inoltre, l'art.1, comma 7, del Decreto Legge 27 dicembre 2000, n.392, convertito in
legge 28 febbraio 2001 n.26 il quale prevede che fino all'anno precedente a quello di applicazione
della tariffa del servizio di gestione dei rifiuti di cui all'art.49 del D.Lgs n.2211997, continuano ad
applicarsi le disposizioni di cui all'af.3l, commi 7 e 23 della Legge 23 dicembre 1998 n.498
ol.vero i criteri presuntivi per la determinazione delle tariffe di applicazione della tassa;

Vista la determinazione sindacale n"7 del 25.01.1999 con la quale veniva aumentata per I'anno
1999 del 30% la tassa relativa allo smaltimento dei rr.ss.uu. e che le relative tariffe stabilite con il
predetto prowedimento sono rimaste invariate sino a|31.12.2007;

Atteso che durante il regirne transitorio, che sancisce il graduale passaggio dalla tassa alla tariffa
introdotta dal D.Lgs n'2211997, disciplinato dall'art.11, comma 1, del D.P.R. 27 apúle 1999 n.158,
il Comune deve prowedere ad assicurare la copertura integrale dei costi della gestione e degli oneri
di investimento connessi al servizio di smaltimento dei rifiuti solidi urbani intemi e che,
conseguentemente, si devono rimodulare le entrate in misura tale da conseguire gradatamente
l'obiettivo;

Considerato che il gettito complessivo della tassa non deve superare il costo di esercizio del
servizio di smaltimento dei rifiuti solidi urbani intemi e non deve essere inferiore al 50% del costo
stesso, secondo quanto previsto dagli artt.61, comma l, e 69, comma 2, del D.Lgs 15 novembre
1993 n.507;

Ritenuto necessario determinare il costo di esercizio del servizio di gestione dei rifiuti solidi urbani
al netto dei costo di spazzamento delle strade e rilevato che determinandolo forfetariamente sulla
base del vigente regolamento comunale, risulta essere conispondente al78,10 Yo;

Visto l'allegato prospetto (allegato "a") contenente il quadro dei costi e dei proventi del servizio di
gestione dei rifiuti solidi urbani per il trascorso esercizio 2007, nonché per il corrente esercizio per
un totale complessivo di € 402.659,90 (allegato "b") al netto della spesa relaîiva allo spazzamento
delle aree esteme (art.61, comma 3 bis del D.Lgs n.50711993);

Considerato che per I'anno in corso non è pervenuta nessuna comunicazione da parte della
Provincia Regionale in rnerito a variazioni del contributo provinciale di cui all'art.19 del D.Lgs n'
50411992 che, pertanto, resta invariato rispetto all'anno 2007 e pari al 5Vo delle tariffe per unità di
superficie stabilite ai fini della tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani;

Ritenuto opportuno, al fine di garantire l'equilibrio di bilancio e di raggiungere I'obiettivo di una
graduale copertura integrale dei costi del servizio, assicurare per I'esercizio 2008 una copertura dei
costi di esercizio pari al 78,10%o, conispondente ad un gettito della tassa smaltimento rifiuti pari a
€ 314.536,81;

Dato atto che tale obieuivo potrà essere raggiunto attraverso un costante aggiomamento, peraltro
già eseguito per l'anno d'imposta 2006, delle superfrci delle unità immobiliari a destinazione
ordinaria (abitazioni, garage e autorimesse, locali di deposito, uffici, ecc..) in misura non inferiore
all'80% della superficie catastale, così come previsto dall'art.1 comma 340 della Legge
n"31112007, nonché attravetso un aumento delle triffe nella misura del 30%;

Ritenuto di dover prowedere in merito:

l..:::ì''
COMUNE DEL

Porcr Fluiale dcll . :

I,ùNIUNE dr CACCI



Vista la Legge no244 del24.12.2007 (Finanziaria 2008);

Visto il D.Lgs n'26712000;

Visto il D.Lgs n"50711993;

Vist i  i l  D.Lgs n"2211997 e i l  D.P.R. n'158/1999;

visto I'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana, come modificato ed integrato dalla L.R.
n.4811991 e successive modifiche ed integrazioni.

PROPONE

l) Aumentare del 20"/o per l'anno 2008 le tariffe della Tassa per lo smaltimento dei rifiuti
solidi urbani intemi, come di seguito rideterminate:

r Abitazioni: € 1,75 al mq;
. Negozi e Studi Professionali: € 3,10 al mq;
o Pubblici esercizi: € 5,22 al mq,

2) Dare atto che il gettito complessivo previsto della tassa assicurerà, per il corrente anno, la
copertura del servizio di smaltimento dei rifiuti solidi urbani intemi nella misura del
78,10%.

3) Dare atto che il gettito non supererà il costo di esercizio del servizio di smaltimento dei rifiuti
solidi urbani intemi e che non è inferiore al 50% del costo stesso, secondo quando previsto
dagli artt.61, comma 1, e 69 comma 2 del D.Lgs 15 novembre 1993 n.507;

4) Inviare copìa della presente deliberazione al Ministero delle Finanze, Dipartimento per le
Politiche Fiscali, Ufficio federalismo fiscale, entro trenta giomi dalla intervenuta esecutività,
così come prescritto dall'art.69 comma 4 del D.lgs n 50711993.

Gaggi, 21.04.2008

(ìOÀ,{LINL rF CACCI



CCMUNE d' CACCI
PROVINCIA fà ME\SINA

T'I-I'.FON0: 0942.471ó0 - ó.10013
l;AXt 0942.47103

www.comune.gaggi.me. jt

Prospetto dei costi di gestione e dimostrazione della percenruale di copertura del servizio
anno 2007

coD.Fìsc. 87000110N30
PARTITA l\A : 0l2J 1900fìi4

a rc è [iq 4!Ìz ;a r, a(Uc om u4e e aeù, n, e i

Risorsa ENTRATE Previsione
1.02.00.70Tassa smaltimento RR.SS.UU. comprese addizionali € 262.114,01
A detrarre Addizionale del 5% quale contributo provinciale €  I  1 .875,99

Totale Ricavi € 273.990,00

Intervento SPESE Previsione
1.09.01.03Canone Servizio RR.SS.UU. € 227.005,59
1.09 .01  .03 Addizionale del 5% quale contributo provinciale € 160.292,24
1 .09.01.06Interessi passivi € 6.726,97
1.09.05.05Quota di panecipazione alla Società d'ambito € 8.000,00

Totale Costi di gestione € 402.024,80
A detrarre Spesa relativa allo spezzamento delle aree esterne 150lo del

totale soesa) c 20.101,24
Costo iqputabile al servizio € 381.923,56

PERCENTUALE DI COPERTURA COSTI

('oNlUNÉ dr G\CCl

la::l:

COMUNE DEL
Porco Fluviale dell 

"'



CCMUNE d' CACCI

T|ILr--FON0: 094?.47160 - 63001l
rAXr 09.12.47?03
www"c()mune.gaggi.me.it

PROVINC.IÀ r:f, MESSINA

wqk
VIA REGINA N1ARGHERITA , S4,/A

Prospetto dei costi presuntivi di gestione e dimostrazione della percentuale di copertura del
sefwzto

anno 2008

coD.FìSC. 1ì70001 ll l l ì30
PARîITA t!A : 0l2,119001ì14

a re afi na tlzi a rí a@co tn u n e g a ggi. m e. it

Risorsa ENTRATE Previsione
r.02.00.70Tassa smaltimento RR.SS.UU. comprese addizionali € 299.800,00
A detrarre Addizionale del 5% quale contributo provinciale €  14 .736,81

Totale Ricavi € 314.536,81

Intervento SPESE Previsione
1 .09 .01 .03Canone Servizio RR.SS.UU. € 227 .005,s9
1.09 .01 .03Spese per lo smaltimento dei rifruti € 160.292,24
1 .09.01 .06 Interessi passivi €  7 .362,15
1.09.0s.05Quota di partecipazione alla Socierà d'ambito € 8.000,00

Totale Costi di gestione € 402.659,90

CùMUNE d, CACCI
:':'.]ll:i:::ì"'- -

''.,:::i:
,r::ii

COMUNE DEL
Paro Fluviale dell : '. ;



PARERI

! competenza ! Residui

somme s tanz ia te . .  € . i t t l l  
] t t l

va r iaz ion i  i n  aumento . . . . . . . . .  e l t  I t t l  t l
va r iaz ion i  i n  d im inuz ion€ . . .  € .  l t t l  t l t t l
somme s ià  imp€sna te . . . . . . . . .  €  |  |  l l l l  l l
somma disponibile............... t l t t I I I ] | | I

Il Responsabile del servizio finanziario

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, -
norma dell 'art. 13, della legge regionale 3 dicembre 1991,
no 44, che testualmente recita:

"Gli inpegni di spesa non possono essere qssunti senza
qtteslqzione della relativa coperturq Íìnanziariq da parfe del
responsabile del servi:io finonziario. Senza tale qttesta:ione
I'atto è nullo di diritto"

ATTESTA

Come dal prospetto che segue la copertura della

complessiva spesa di €.

Ai sensi dell'art. 53 della legge 8 giugno 1990, no 142, come recepito con I'art. l, comma 1, lett€ra i) della l€gge
regionafe 1l dicembre 1991, no 48 e modificato dall 'art. 12 deltaL.R.23/12/2000, no 30 che così recita:

1) Su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla giunta ed al consíglio deve essere richiesto il parere, in ordine
alla sola regolarità tecnica e contabile, del responsabile del semizio interessato e qualora comporti impegno di
spesa o diminuzione di entrata, del responsabile di ragionería in orcline qlla regolqriià contqbíle.

2) Nel caso in cui l'ente non abbiafunzionari responsabili dei servizi, il porere èispresso dal segretario dell'ente, in
relqzione alle sue competenze.

3) I soggetti di cui al comma I rispondono invia amministrqtiyq e contqbíle dei pareri esoressi.
4) I segretari comunali e provínciali sono responsabili degli atti e delle procedire artuqtive (lelle detiberazioni di cui

al comma l, unitamente al funzionario responsabile preposto.

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto:

IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO
INTERESSATO

Per quanto conceme la regolarità tecnica esprime parere:

oata L l - CtL. - ?,libll Responsabile

IL RESPONSABILE
DI RAGIONERIA

Per quanto conceme la regolarità contabile esprime parere:

Datal-!!2Lfu) è { Il Responsabile



Vista I'allegata proposta di deliberazione avente per oggetto: "Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani interni.
Determinazione costi di esercizio e approvazione tassa anno 2008,,;

Ritenuto che la proposta di che trattasi sia meritevole di approvazione;

Visto I'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

Ad unanimiúà di voti, espressi ed accertati nelle forme di legge

DELIBERA

Approvare, siccome approv4 la proposta di deliberazione avente per oggetto: "Tassa smaltimento rifiuti
solidi urbani intemi, Deteminazione costi di esercizio e approvazione tassa anno 2008" che, allegata alla
presente, ne costituisce parte integrante e sostanziale.



ll presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma

ll Presidente

_F.to TADDUNI FRANCESCO_
L'Assessore Anziano ll Segretario Comunale

_F.to MARINELLO PAOLO _ _F.to CUNDARI DOTT.SSA ANTONIA_

. Visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione, ai sensi dell'art. l1, comma l, della L.R. n.4411991, come modifìcato dall'ad.'127,
comma 21. della L.R.n"17l2OO4.

I I è stala afiìssa all'Albo Pretorio Comunale il giorno _03.05.2008_ per rimanervi l5 giorni consecutivi.
| | sarà

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno _

8 essendo decorsi dieci giorni consecutivi dall'inizio della pubblicazione (art. '12, comma 1, L.R. 44191).

E essendo stata dichiarata immediaîamente esecutiva (art. 12, comma 2, L.R.44191).

ll Segretario Comunale
f.to Cundari dott.ssa AntoniaLì

ll presente atto è stato pubblicato allAlbo Comunale

dal O3.O5.2OOB al 17.05.2008 .ont n. ?,/4

IL SOTTOSCRITIO SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

E' copia conforme all'originale, lì

ll Responsabile dell'Area Amministrativa
Dott.ssa Cutrufello Concetta

Copia della

all'ufficio

Dresente deliberazione è stata trasmessa oer I'esecuzione

all'uffìcio

Lì

RSgtoa.re a1p


